
 

1 Ano VI / Edição Nº 1322                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 23 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1322 quarta-feira, 23 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS CONTABILIDADE 

DECRETO No:01869   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1206                             TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1206.2103                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.3.90.30.00               129  Material de Consumo                                             12.178,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       12.178,00 

3.3.90.39.00               131  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica           369.696,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                     369.696,00 

12.363                                  Ensino Profissional  

12.363.1207                             APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE  

12.363.1207.2072                        MANUT CURSOS QUALIF PROFISSIONALIZANTE  

3.3.90.39.00               133  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               9.575,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         9.575,00 

12.364                                  Ensino Superior  

12.364.1208                             APOIO AO ENSINO SUPERIOR  

12.364.1208.2091                        MANUT AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR  

3.3.90.30.00               134  Material de Consumo                                             35.491,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       35.491,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.30.00               297  Material de Consumo                                             79.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       79.000,00 

3.3.90.39.00               300  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             31.201,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       31.201,00 

3.3.90.93.00               304  Indenizações e Restituições                                      6.750,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.750,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.30.00               315  Material de Consumo                                             46.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       46.000,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                     SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

3.3.90.30.00               368  Material de Consumo                                             27.121,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       27.121,00 

10.302.1001.2310                        MANUT.CONSÓRCIOS DE SAÚDE  

3.3.93.34.00               387  Outras Desp.Pessoal D.Terceirização                   60.000,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            60.000,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.01                                  COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2007                        MANUT ATIVID SECRET DESENV. SOCIAL  

3.3.90.30.00               431  Material de Consumo                                                  500,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                           500,00 

3.3.90.39.00               434  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                  150,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                           150,00 

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2138                        MANUTENÇÃO DAS ATIVID. ABRIGO MUNICIPAL  

3.3.90.30.00               478  Material de Consumo                                                  255,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                           255,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2223                        MANUT.ATIV.ADM.SECR.AGRICUL.PEC.ABASTEC  

3.3.90.30.00               500  Material de Consumo                                             35.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       35.000,00 

3.3.90.36.00               501  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               9.700,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        9.700,00 

11                                      Trabalho  

11.331                                  Protecao e Beneficios ao Trabalho  

11.331.1101                             TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA  

11.331.1101.2026                        MANUT ATIVIDADES COZINHA COMUNITARIA  

3.3.90.30.00               512  Material de Consumo                                               2.637,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.637,00 

02.09                                     SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPORTES  

02.09.01                                  COORD. SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPOR  

26                                      Transporte  

26.782                                  Transporte Rodoviario  

26.782.2601                             INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA  

26.782.2601.2053                        MANUT DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS VICINAIS  

3.3.90.39.00               647  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               3.300,00 

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec                                      3.300,00 

02.11                                     ENCARGOS ESPECIAIS  

02.11.01                                  ENCARGOS ESPECIAIS  

28                                      Encargos Especiais  

28.843                                  Servico da Divida Interna  

28.843.2801                             ENCARGOS ESPECIAIS  

28.843.2801.2101                        SENTENÇAS JUDICIAIS  

3.1.90.91.00               685  Sentenças Judiciais                                                 45.765,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       45.765,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$774.319,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO  

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0401                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR  

04.122.0401.2004                        MANUT DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO  

3.3.90.36.00               031  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               4.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        4.000,00 

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

02.02.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2313                        MANUT.ATIV.SECRET.ADMINISTRAÇÃO  

4.4.90.52.00               071  Equipamento e Material Permanente                  21.878,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      21.878,00 

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

02.03.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE FAZENDA  

04                                      Administracao  

04.123                                  Administracao Financeira  

04.123.0406                             GESTÃO FINANCEIRA  

04.123.0406.2128                        MANUT. ATIVIDADES SECRETARIA DA FAZENDA  

3.3.90.39.00               082  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             20.491,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      20.491,00 

02.03.04                                  DIVISÃO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO E ARREC  

04                                      Administracao  

04.129                                  Administracao de Receitas  

04.129.0406                             GESTÃO FINANCEIRA  

04.129.0406.2028                      MANUT ATIV SEÇÃO CADAST/TRIB/ARRECADAÇÃ  

3.3.90.39.00               092  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             25.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      25.000,00 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.122                                  Administracao Geral  

12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL  

12.122.1201.2078                        MANUT COORD SUP SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

4.4.90.52.00               111  Equipamento e Material Permanente                    2.610,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.610,00 

12.364                                  Ensino Superior  

12.364.1208                             APOIO AO ENSINO SUPERIOR  

12.364.1208.2091                        MANUT AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR  

3.3.90.39.00               136  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               9.575,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        9.575,00 

02.04.03                                  COORD. ATIV. CULTURA  

13                                      Cultura  

13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico  

13.391.1302                             PRESERVAÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO-CULTURA  

13.391.1302.2115                        MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUMPAC  

3.3.90.39.00               246  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               3.001,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        3.001,00 

13.392                                  Difusao Cultural  

13.392.1301                             INCENTIVO À CULTURA  

13.392.1301.2308                        EVENTOS CULTURAIS E FESTAS TRADICIONAIS  

3.3.90.36.00               250  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               2.460,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.460,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.1004                        EQUIP. MAT. PERM. P/ UNIDADE DE SAÚDE  

4.4.90.52.00               308  Equipamento e Material Permanente                    1.188,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.188,00 

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.1.90.04.00               310  Contratação por Tempo Determinado                 26.763,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       26.763,00 



 

2 Ano VI / Edição Nº 1322                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 23 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1322 quarta-feira, 23 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

3.3.90.40.00               319  Serv. de TI e Comunicação – PJ                            10.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       10.000,00 

10.301.1001.2029                        MANUT. ATIV. AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE  

3.1.90.11.00               323  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            60.000,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                           60.000,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                        SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

4.4.90.52.00               373  Equipamento e Material Permanente                    2.121,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.121,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.01                                  COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL  

16                                      Habitacao  

16.482                                  Habitacao Urbana  

16.482.2802                             PROGRAMA DE MELHORIA DE HABITAÇÕES URBA  

16.482.2802.2998                    DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO  

3.3.90.32.00               441  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita                 150,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            150,00 

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2138                        MANUTENÇÃO DAS ATIVID. ABRIGO MUNICIPAL  

4.4.90.51.00               481  Obras e Instalações                                                      255,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            255,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

11                                      Trabalho  

11.331                                  Protecao e Beneficios ao Trabalho  

11.331.1101                             TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA  

11.331.1101.2026                        MANUT ATIVIDADES COZINHA COMUNITARIA  

3.1.90.11.00               509  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            10.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      10.000,00 

17                                      Saneamento  

17.511                                  Saneamento Basico Rural  

17.511.1702                             SANEAMENTO BÁSICO RURAL  

17.511.1702.2040                        MANUT SERV ABAST ÁGUA  

3.3.90.30.00               519  Material de Consumo                                               1.137,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.137,00 

18                                      Gestao Ambiental  

18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental  

18.541.1801                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE  

18.541.1801.2077                        PROTEÇÃO,RECUP. E PROM.DOS  ECOSSISTEMA  

3.1.90.11.00               525  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            15.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      15.000,00 

20                                      Agricultura  

20.606                                  Extensao Rural  

20.606.2001                             PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL  

20.606.2001.2311                        MANUT.ATIV.PROM/DESENV.AGROPEC  

3.1.90.11.00               538  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            10.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      10.000,00 

3.3.90.36.00               543  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física              2.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.000,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  

15                                      Urbanismo  

15.451                                  Infra-estrutura Urbana  

15.451.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.451.1501.1752                      PAVIMENTAÇÃO/RECAPEA/DRENAGEM VIAS PÚBL  

4.4.90.51.00               566  Obras e Instalações                                                97.005,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      97.005,00 

15.452                                  Servicos Urbanos  

15.452.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.452.1501.2045                       MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, RUAS E AVENIDAS  

3.3.90.39.00               575  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      30.000,00 

15.452.1501.2051                        MANUT ATIVID DE LIMPEZA/USINA RECIC RES  

3.3.90.30.00               589  Material de Consumo                                             15.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       15.000,00 

3.3.90.39.00               591  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             16.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      16.000,00 

25                                      Energia  

25.752                                  Energia Eletrica  

25.752.2501                             ELETRIFICAÇÃO URBANA E RURAL  

25.752.2501.1023                        CONST/AMPL REDE ELETR URBANA/RURAL  

4.4.90.51.00               609  Obras e Instalações                                                   3.300,00 

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec                                      3.300,00 

02.09                                     SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPORTES  

02.09.01                                  COORD. SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPOR  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2049                        MANUT. ATIV. SEC. ESTRADAS E TRANSPORTE  

3.3.90.39.00               632  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      20.000,00 

26                                      Transporte  

26.782                                  Transporte Rodoviario  

26.782.2601                             INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA  

26.782.2601.2053                        MANUT DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS VICINAIS  

3.1.90.11.00               641  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      30.000,00 

3.3.90.39.00               647  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             15.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      15.000,00 

02.11                                     ENCARGOS ESPECIAIS  

02.11.01                                  ENCARGOS ESPECIAIS  

28                                      Encargos Especiais  

28.843                                  Servico da Divida Interna  

28.843.2801                             ENCARGOS ESPECIAIS  

28.843.2801.2312                      AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DÍVIDA CONTRATADA  

3.2.90.21.00               687  Juros Sobre Dívida Por Contrato                         45.765,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      45.765,00 

02.12                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

02.12.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

27                                      Desporto e Lazer  

27.812                                  Desporto Comunitario  

27.812.2701                             PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER  

27.812.2701.2913                        MANUT DAS ATIVIDADES DA SEÇÃO DE ESPORT  

3.3.90.30.00               703  Material de Consumo                                            10.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      10.000,00 

4.4.90.52.00               710  Equipamento e Material Permanente                264.620,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                    264.620,00 

TOTAL: R$774.319,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 1 DE  OUTUBRO  DE 2024 

 

DECRETO No:01870   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

superávit financeiro conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.306                                  Alimentacao e Nutricao  

12.306.1205                             ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  

12.306.1205.2095                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  

3.3.90.30.00               112  Material de Consumo                                             12.127,50 

2.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                         12.127,50 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.14.00               296  Diárias - Pessoal Civil                                              2.280,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                             2.280,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.39.00               318  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               1.864,92 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              1.864,92 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.3.90.30.00               380  Material de Consumo                                                  682,13 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 682,13 

3.3.90.39.00               382  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                    20,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                   20,00 

10.305                                  Vigilancia Epidemiologica  

10.305.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.305.1003.2033                       MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC  

3.3.90.39.00               419  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               2.565,43 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              2.565,43 

TOTAL: R$19.539,98 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Superavit Financeiro: R$19.539,98 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 1 DE  OUTUBRO  DE 2024 

 

ADJUDICAÇÃO COMPLEMENTAR 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024  

PROCESSO LICITATÓRIO 033/2024 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 1 



 

3 Ano VI / Edição Nº 1322                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 23 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1322 quarta-feira, 23 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 018/2024 referente à REGISTRO 

DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA aquisição de gêneros de alimentação para atendimento de todas as Secretarias desse Município, que ADJUDICA nos 

termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA - 24.104.615/0001-26 

Unitário Total Unitário Total Econ. 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

47 91,00 QUILOGRAMA LUNAR SEM R$ 4,70 R$ 427,70 R$ 5,12 R$ 465,92 8,2031 R$ 0,42 

FERMENTO % 

Descrição: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL S/FERMENTO 

Subtotal Subtotal 8,2031 R$ 38,22 

Adjudicado:  Orçado:  % 

R$ 427,70 R$ 465,92 

 

Fornecedor : INVICTUS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - 44.922.087/0001-20 

Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

61 750,00 PACOTE  SANTA 500GR R$ 3,70 R$ 2.775,00 R$ 4,99 R$ 3.742,50 25,8517 R$ 1,29 

AMALIA       % 

Descrição: MACARRÃO PICADO, TIPO PADRE NOSSO- 500G 

Subtotal Subtotal 25,8517 R$ 

Adjudicado: Orçado: %   967,50 

R$ 2.775,00  R$ 

3.742,50 

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 3.202,70 R$ 4.208,42 23,9766 % 1.005,72 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 23 de Outubro de 2024 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 109/2024 Pregão Eletrônico 075/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 075/2024, no dia 07 de Novembro de 2024 às 09 

horas, cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação de serviço de provedor de acesso à internet para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo nas quantidades, qualidades e condições descritas no anexo I (termo de referência). O edital, encontra-se disponível no sítio: 

www.po.mg.gov.br/licitacoes. Camila Fonseca da Silva – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br. 

 

REABERTURA 

AVISO DE REABERTURA – Processo Licitatório 023/2024 Pregão Eletrônico 012/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a reabertura para convocação do Processo Licitatório 023/2024, Pregão Eletrônico 012/2024, cujo objeto é Registro de preços destinado à 

futura, eventual e parcelada aquisição de medicamentos para manutenção das atividades do Hospital Municipal Darci José Fernandes e distribuição gratuita na Farmácia de Todos e 

Secretaria Municipal de Saúde, no dia 24 de outubro de 2024 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html.. Monize Angela de Andrade – 

Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

PRORROGAÇÃO DE REABERTURA 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 106/2024 Pregão Eletrônico 072/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a PRORROGAÇÃO DA REABERTURA de licitação do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 

072/2024, no dia 05 de Novembro de 2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE CBUQ, EMULSÃO RR-1C 

E ASFALTO INSTANTÂNEO ENSACADO. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 

ou licitacao@po.mg.gov.br. 

 

CONVOCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO 

EMPRESA: TCJM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA 

CNPJ:  19.639.940/0003-15 

Diante da impossibilidade de continuação de entrega do item com a empresa inicialmente vencedora conforme tabela transcrita, faz-se a presente CONVOCAÇÃO de Vossa Senhoria, 

segunda classificada, para averiguar a possibilidade de entrega de assumir o fornecimento do item especificado abaixo pelo valor adjudicado à empresa vencedora referente ao Processo 

Licitatório 077/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 050/2024 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAMA HOSPITALAR MECÂNICA. 

Item Descrição Quant. Valor 1ª Colocada Valor Médio Unitário Orçado Valor 2° colocada 

01 Cama hospitalar mecânica para paciente obeso: cama mecânica  

dorso e pernas – 2 manivelas, confeccionado em chapa de aço carbono reforçado, 

capacidade  

para 300 kg, grades laterais confeccionadas em tubo de aço inoxidável, com sistema 

deslizante  

e trava com engate rápido, acabamento em pintura eletrostática a pó com 

anterior tratamento antiferruginoso, dimensões mínimas: internas: 

1,96x1,00x0,65m (CxLxA), externas: 2,10x1,14x0,65 m (CxLxA), acompanhar o 

colchão 

02 R$3.655,00 R$7.440,68 R$ 3.780,00 

Caso não seja possível assumir pelo valor da 1ª colocada, o preço máximo aceitado será o valor da proposta, tendo em vista que a contratação com o segundo colocado pressupõe à 

análise de sua oferta, lembrando que não poderá ultrapassar os valores das propostas registradas. 

Presidente Olegário, 23 de Outubro de 2024. 

Stefany Aparecida De Sousa                                                       Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos                                                       Fernando Fernandes Nascentes 

                             Equipe de Apoio                                                                                    Pregoeira Titular                                                                                          Equipe de Apoio 

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 148/2023, referente ao Processo 

Administrativo nº. 112/2023 – Inexigibilidade nº. 013/2023, cujo objeto é a contratação de prestador de serviços advocatícios para que patrocine demanda judicial visando a recuperação dos valores 

que deixaram de ser repassados ao município em face da ilegal fixação do valor mínimo anual por aluno – VMAA. (execução da ação de nº 0050616-27.1999.4.03.6100), retificando e ratificando o 

referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 31/10/2024, findando em 31/10/2025. Fornecedor: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS. Data: 22/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna público a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2024, referente ao Processo Licitatório nº 

047/2024 - Pregão Eletrônico nº. 029/2024 – SRP 022/2024, cujo objeto é o registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição emulsão RR-1C e asfalto instantâneo ensacado 

para utilização da secretaria de obras e serviços públicos na operação tapa buracos, retificando e ratificando a referida ata através do seu cancelamento de item, conforme tabela abaixo: 

http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes


 

4 Ano VI / Edição Nº 1322                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 23 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1322 quarta-feira, 23 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item  Valor Total 

TRAÇADO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA 

0001 EMULSÃO RR-1C 10 TO R$6.940,00 R$69.400,00 

Total Cancelado: R$69.400,00 

Fornecedor: TRAÇADO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA. Data: 04/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024, referente ao Processo 

Licitatório nº 023/2024 – Pregão Eletrônico nº 012/2024 – SRP nº 008/2024, cujo objeto é registro de preço destinado à futura eventual e parcelada aquisição de medicamentos para manutenção das 

atividades do Hospital Municipal Dorci José Fernandes e distribuição gratuita na farmácia de todos e Secretaria Municipal de Saúde, retificando e ratificando a referida ata através de seu 

cancelamento de item, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item  Valor Total 

ALFALAGOS LTDA 

0144 HALOPERIDOL - INJETÁVEL 800 AP R$1,4500 R$1.160,00 

0166 LIDOCAÍNA - GELÉIA 1.000 TB R$3,5430 R$3.543,00 

Total Cancelado: R$4.703,00 

Fornecedor: ALFALAGOS LTDA Data: 22/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 102/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

069/2024 – Registro de Preços nº.: 051/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$13.132,90 (treze mil cento e trinta e dois reais e 

noventa centavos). Prazo de vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: CONECTAMED - COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI. Data: 

14/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 102/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

069/2024 – Registro de Preços nº.: 051/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$25.050,00 (vinte e cinco mil e cinquenta reais). Prazo 

de vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA. Data: 11/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia 

– Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 102/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

069/2024 – Registro de Preços nº.: 051/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$4.617,00 (quatro mil seiscentos e dezessete reais). 

Prazo de vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA. Data: 

14/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 102/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

069/2024 – Registro de Preços nº.: 051/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$56.479,90 (cinquenta e seis mil quatrocentos e setenta 

e nove reais e noventa centavos). Prazo de vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO. Data: 11/10/2024. Rhenys da 

Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 102/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

069/2024 – Registro de Preços nº.: 051/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Prazo de 

vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: INDAPHARMA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Data: 16/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – 

Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 102/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

069/2024 – Registro de Preços nº.: 051/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$30.000,00 (trinta mil reais). Prazo de vigência 12(doze) 

meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: INOVALI PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. Data: 15/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito 

Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 102/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

069/2024 – Registro de Preços nº.: 051/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$29.530,50 (vinte e nove mil quinhentos e trinta reais e 

cinquenta centavos). Prazo de vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: MED CENTER COMERCIAL LTDA. Data: 16/10/2024. Rhenys da 

Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 102/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

069/2024 – Registro de Preços nº.: 051/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$83.960,00 (oitenta e três mil novecentos e sessenta 

reais). Prazo de vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: MILLENIUM COMERCIO SERVICO LTDA. Data: 11/10/2024. Rhenys da Silva 

Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 102/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

069/2024 – Registro de Preços nº.: 051/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$4.716,20 (quatro mil setecentos e dezesseis reais e 

vinte centavos). Prazo de vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: NEWCARE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Data: 11/10/2024. Rhenys da 

Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO – AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS 

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS 

 Processo Dispensa Eletrônica/ Compra Direta de Valor nº 019/2024  

A Câmara Municipal de Presidente Olegário-MG torna pública a Intenção de recebimento de Proposta Adicional, cujo objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS, data limite para a 

apresentação das propostas adicionais até 29/10/2024 até as 16h00min. 



 

5 Ano VI / Edição Nº 1322                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 23 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1322 quarta-feira, 23 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Informações detalhadas de todos os elementos encontram-se disponível no site https://cmpo.mg.gov.br/compra-direta/. Outras informações pelo telefone (34) 3811-1119 ou pelo email 

licitacaocamarapo@gmail.com 

Rosana Pereira dos Reis Santos - Agente de Contratação 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                          


